
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 32 del 07/11/2022

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 – VARIAZIONE 
D’URGENZA- APPLICAZIONE AVANZO ALL’ESERCIZIO 2022 

 

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di Novembre alle ore 18:45, presso la sede in 
Valmontone (RM), Piazza Umberto Pilozzi, 9 in modalità telematica è stato convocato nei modi di 
legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X  
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X  

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X  
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X  

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 – VARIAZIONE 
D’URGENZA- APPLICAZIONE AVANZO ALL’ESERCIZIO 2022 

 

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 07/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 07/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 PREMESSO CHE:
- con delibera di Assemblea n. 3/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione  2022/2024;
- con delibera di Assemblea n. 2/2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2021 

VISTO il prospetto relativo al risultato di amministrazione relativo all’esercizio precedente approvato 
con delibera 

dell’Assemblea n.2/2022 del quale si riportano le risultanze finali:

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi;

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il 
risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e 
fondi accantonati;

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);



4

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 
bilancio, con particolare riferimento alla:
• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;

Richiamata la Delibera di C.d. A. n. 14/2021 con la quale è stato approvato il Progetto “Sportello 
Orientamento – Incubatore di persone” tra DiSCo Lazio ed il Consorzio;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo al fine di poter rispettare il cronoprogramma 
del progetto per un importo di euro 72.000,00;

ATTESO quindi che le somme da utilizzare trovano copertura nel risultato di amministrazione con il 
seguente esito:

Descrizione Quota disponibile Quota applicata Quota 
residua

Avanzo esercizio 2021 417.810,19 72.000,00 345.810,19

RITENUTO pertanto necessario apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 
2022/2024 analiticamente 
indicate nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€ 72.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +
ANNO
2022

€ 72.000,00
TOTALE A PAREGGIO € 72.000,00 € 72.000,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate;

Acquisiti i pareri in merito di Regolarità Tecnica e Regolarità Contabile resi, ai sensi dell’articolo 49 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 dal Direttore Amministrativo; 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria;

Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;



5

DELIBERA

1. di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024 l’avanzo di amministrazione 
risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021 come di seguito specificato:

Descrizione Quota applicata
PROGETTO 
SPORTELLO 
ORIENTAMENTO – 
DISCO LAZIO

72.000,00

2. di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione Quota disponibile Quota applicata Quota 
residua

Avanzo esercizio 2021 417.810,19 72.000,00 345.810,19

3. di approvare la variazione al bilancio di previsione  2022/2024 per l’applicazione dell’avanzo di 
cui al precedente punto 2), che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale e di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€ 72.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +
ANNO
2022

€ 72.000,00
TOTALE A PAREGGIO € 72.000,00 € 72.000,00

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale;

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica dell’Assemblea entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000;

6. di dichiarare il presente atto, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 al fine di porre in essere tutte le attività 
previste nel cronoprogramma.



6

  



7

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
08/11/2022.

Addì, 08/11/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 08/11/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  08/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


